caverit, vel instruerit, cum id non convenisset, ad recipienda ea que impendit ex conducto cum domino fundi experiri potest. l. 55. §. 1. ff. loc.

(32) Avvertisce a questo proposito il *Mossesio* commentando la *Consuetudine Si quis conduxerit p. 14. quest. 21. n. 18.*, che possa il conduttore ripetere dal locatore le spese delle migliorazioni da lui fatte nel fondo, ancorchè non ne lo abbia prima richiesto; e sino a tanto che non le sieno pagate, gli sia lecito di mantenersi nel fondo stesso. Caso dalla *Consuetudine* non preveduto; ma per sentimento del *Mossesio* risoluto a tal modo.

(h) Si quis dolia vitiosa ignarus locaverit, deinde vinum effluxerit, tenebitur in id quod interest: nec ignorantia ejus erit excusata. Aliter atque si saltrum pascuum locasti, in quo herba mala nascebatur: hic enim, si pecora vel demortua sunt, vel etiam deteriora facta, quod interest præstabitur, si scisti; si ignorasti, pensionem non petes. l. 19. §. 1. ff. loc. v. l. 45. §. 1. eod.

V. l'art. 3. della Sez. 3. del comodato.

IX. Se il locatara avesse soltanto un usufrutto, e la locazione non fosse limitata al tempo che potesse durare l'usufrutto, il suo erede farà tenuto a' danni ed interessi per l'interrompimento della locazione finito l'usufrutto (i).

X. Il locatore è obbligato di far conoscere al conduttore in che consista la cosa ch'egli loca, e di spiegarne i difetti, e tutto ciò che potesse dar motivo a qualche errore, o equivoco. E se avesse usata qualche oscurità, o qualche ambiguità, si farà l'interpretazione contro di lui (l). (33).

9. Locazione dell'usufruttuario.

10. La oscurità delle clausole per parte del locatore si spiegano contro di lui.

(i) Si fructuarius locaverit fundum in quinquennium, & decesserit, hæredem ejus non teneat ut frui præstet. l. 9. §. 1. ff. loc. Quid tamen, si non quasi fructuarius ei locavit, sed si quasi fundi dominus? Videlicet tenebitur; decipit enim conductorem. D. §. in se.

(l) Veteribus placet; pactioem obscuram, vel ambiguum venditori, & qui locavit, nocere, in quorum fuit in potestate, legem apertius conscribere. l. 39. ff. de pact. v. l. 21. l. 33. ff. de contr. empt.

V. P. art. 13 della Sez. 2 delle convenzioni, e P. art. 14 della Sez. 11 del contratto di vendita.

(33) Tra' doveri del locatore, secondo le Consuetudini Napoletane, vi è quello, che volendo espellere dal fondo il conduttore, debba denunciarglielo, e fargliel'ordinare nel mese

di Agosto. Consuetud. Non possit. Tit. de Locat. & Conduct. E non volendo il conduttore continuare debba dichiararlo verso lo stesso mese. In qual caso vi rimarrà solamente per raccogliere la vendemia, Consuet. E converso. Tit. eod. Per le case di campagna la denuncia dee farsi a Maggio, per indi sloggiare alla fine di Agosto, Consuetud. Sed si fundum; ed ivi Napodano, n. 21. In quanto poi alle case di Città fu determinato colla Prammatica III. de Locato & Conduct., che l'affitto debba principiare nel dì 4. di Maggio; e le denunce farsi a 17. Gennaio, qualora nella polizza non siasi convenuto doversi fare nel giorno 4. del mese stesso.